Av. Pref. Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | Curitiba/PR | CEP 80210-170

EDITAL 01/2023

Semana Estadual de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Paraná – Paraná

faz Ciência 2023

A Comissão Organizadora da Semana Estadual
de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do
Paraná – Paraná Faz Ciência 2023, nomeada
pela Resolução nº 132/2023 da Secretaria de
Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino
Superior do Paraná (Seti), em 14 de julho de
2023, no uso de suas atribuições, torna público
o edital de seleção de propostas de atividades
científicas, culturais e artísticas em diferentes
eixos temáticos.

A Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Paraná (Seti), a
Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Estado
do Paraná (FA), a Secretaria de Estado da Inovação, Modernização e Transformação
Digital (SEI) e a Universidade Estadual de Londrina (UEL),  por meio da Comissão
Organizadora da Semana Estadual de Ciência e Tecnologia e Ensino Superior do
Paraná – Paraná Faz Ciência 2023, torna público o edital de seleção de propostas de
atividades científico-culturais interativas, nas diversas áreas de conhecimento, para
serem apresentadas durante o evento, a ser realizado entre os dias 7 a 10 de
novembro de 2023, no campus da UEL, em Londrina, pelos parceiros institucionais e
demais interessados.

1. Apresentação do evento

A Semana Estadual de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Paraná – Paraná
Faz Ciência 2023 é um evento anual, realizado com o objetivo de debater e divulgar
ciência, tecnologia, inovação e educação. Tem por objetivo difundir os avanços da
ciência, tecnologia e inovação nas diferentes áreas de conhecimento e reunir
pesquisadores, estudantes, professores universitários, professores da educação
básica e cidadãos em geral interessados em conhecer a ciência desenvolvida no
Paraná.

2. Organização da Semana Estadual de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

do Paraná – Paraná Faz Ciência 2023

O evento será organizado em seis diferentes eixos temáticos, a saber:

 Eixo 1 – Ensino Superior do Futuro

Av. Pref. Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | Curitiba/PR | CEP 80210-170

o Objetiva discutir o futuro do ensino superior, conhecer inovações e
compreender o papel das novas tecnologias neste contexto.

 Eixo 2 – Mostra Interativa de Ciência, Tecnologia e Inovação

o Visa oferecer experiências interativas aos visitantes nas diferentes áreas
da ciência e tecnologia, por meio da exposição de experimentos,
práticas laboratoriais, produtos, protótipos e modelos por diferentes
parceiros institucionais. Contará com a exposição de projetos de
pesquisa, ensino e extensão das instituições de ensino superior,
exposição de startups paranaenses e de projetos vinculados aos Novos
Arranjos de Pesquisa e Inovação (Napi) da Fundação Araucária.

 Eixo 3 – Visitas Técnicas

o Visa oferecer experiências imersivas aos visitantes por meio da visitação
a espaços que desenvolvam ciência, tecnologia e inovação.

 Eixo 4 – Oficinas

o Visa desenvolver atividades práticas e temáticas em horário e local
definidos e voltado a pequenos grupos de participantes. Estas oficinas
poderão ser oferecidas em formato presencial ou remoto.

 Eixo 5 – Cultura e Arte

o Visa oferecer atividades artísticas e culturais aos visitantes do evento.

 Eixo 6 – Eventos Acadêmicos

o Visa promover os eventos XXXII Encontro Anual de Iniciação Científica
(EAIC 2023), VI Encontro Anual de Extensão Universitária e XII
Seminário de Extensão (Por Extenso 2023); V Mostra Anual de
Atividades de Ensino da UEL (Pró-Ensino 2023), bem como o Encontro
Paranaense de Comitês de Suporte à Pesquisa Científica e Tecnológica,
Encontro Paranaense de Editores e Jornalistas Científicos.

3. Da finalidade do edital

O presente edital tem como objetivo selecionar propostas de atividades interativas nos
eixos 2, 3, 4 e 5 conforme descrição abaixo, nas diversas áreas de conhecimento e
voltados ao público visitante, oriundos do ensino fundamental, médio, superior, de
pós-graduação e da comunidade em geral.

Av. Pref. Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | Curitiba/PR | CEP 80210-170

4. Das Diretrizes

4.1 Por não se tratar de um evento de caráter competitivo, para fins de alocação
das exposições, atividades e horários programados, a Comissão
Organizadora poderá propor adequações nas propostas apresentadas, após
verificar disponibilidade de espaço físico, infraestrutura, horário, transporte e
não prejuízo às atividades, podendo também sugerir alocação em eixos
temáticos específicos.

4.2 As atividades a serem propostas por meio deste edital para integrar a

programação da Semana Estadual de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior
do Paraná – Paraná Faz Ciência 2023 acontecerão entre os dias 07 a 10 de
novembro de 2023, nos horários definidos para atividades de cada eixo,
conforme descrição abaixo:

4.2.1 Eixo 1 – Ensino Superior do Futuro - Período noturno. Horário: 19h

às 22h.

4.2.2 Eixo 2 – Mostra Interativa de Ciência, Tecnologia e Inovação -
Horário: 8h às 18h.

4.2.3 Eixo 3 – Visitas Técnicas – Horário: 8h às 18h.

4.2.4 Eixo 4 – Oficinas – Horário: a definir para cada oficina conforme

propostas.

4.2.5 Eixo 5 – Cultura e Arte – Horário: a definir a partir das propostas.

4.2.6 Eixo 6 – Eventos acadêmicos - 8h às 22h conforme programação
própria:

a) XXXII Encontro Anual de Iniciação Científica (EAIC 2023);
b) VI Encontro Anual de Extensão Universitária e XII Seminário

de Extensão (Por Extenso 2023);
c) V Mostra Anual de Atividades de Ensino da UEL (Pró-Ensino

2023);
d) Encontro Paranaense de Comitês de Suporte à Pesquisa

Científica e Tecnológica;
e) Encontro Paranaense de Editores e Jornalistas Científicos.

4.3 A instalação, disponibilidade e transporte dos itens necessários para

exposições ou atividades propostas é de responsabilidade do expositor.

4.4 Os espaços disponibilizados para alocação das atividades do eixo 2 serão de

Av. Pref. Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | Curitiba/PR | CEP 80210-170

aproximadamente 24 m², contando com infraestrutura básica de exposição. A
infraestrutura completa será divulgada posteriormente.

4.5 As atividades propostas deverão respeitar a classificação livre, tendo em vista

a circulação de crianças e adolescentes no evento.

5. Das Submissões

5.1 As propostas deverão ser submetidas em separado para atividades de cada
eixo do evento, conforme descrição abaixo:

5.1.1 Eixo 1 – Ensino Superior do Futuro - Período noturno. Horário: 19h às

22h. Este evento tem a programação disponível no site
https://www.seti.pr.gov.br/cct/paranafazciencia. Os interessados em
participar do evento deverão fazer a inscrição como participante no formato
presencial ou remoto. Inscrições gratuitas, diretamente no site, respeitando
o limite de vagas.

5.1.2 Eixo 2 – Mostra Interativa de Ciência, Tecnologia e Inovação.

 Mostra Interativa de Projetos

o Destinado à exposição de projetos ou ações de universidades do
Paraná, instituições de ensino e outras Instituições de Ciência e
Tecnologia (ICT) que desejem expor atividades atrativas e,
preferencialmente, interativas de ciência, tecnologia e inovação em um
espaço de aproximadamente 24 m², durante os dias 7, 8 e 9 de
novembro de 2023, e voltados para o público-alvo do evento. Os
proponentes serão responsáveis pela ocupação do espaço com
materiais e/ou equipamentos bem como pela presença, durante todo o
evento, de um (1) ou mais pessoas para apresentação de sua
exposição. A organização interna do estande de cada ICT com projetos
expostos todos os dias ou rotativos ficará a cargo da própria instituição
proponente. A identificação visual do espaço ficará sob responsabilidade
do expositor.

 Exposição de Startups

o Serão aceitas inscrições de startups que desejem expor seus projetos
durante o evento. As startups deverão inscrever-se como instituição de
Ciência e Tecnologia e indicar no formulário sua natureza. Serão
selecionadas pelo menos 10 (dez) startups de acordo com a adesão ao
tema do evento para apresentar-se no evento, em ambiente coletivo.
Será disponibilizado um balcão de cerca de 1 m para exposição de cada

https://www.seti.pr.gov.br/cct/paranafazciencia

Av. Pref. Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | Curitiba/PR | CEP 80210-170

startup durante um período do evento.

 Mostra dos Napis

o Serão aceitas propostas de apresentação de projetos vinculados aos
Novos Arranjos de Pesquisa e Inovação (NAPIs), vinculados à Fundação
Araucária.

As propostas deverão ser submetidas por meio do preenchimento do formulário
eletrônico disponível em https://forms.gle/WQcRd1G3aZ8pVj2N9, até 30/08/2023.
Será disponibilizado um balcão de cerca de 1 m para exposição de cada Napi durante
um período do evento.

5.1.3 Eixo 3 – Visitas Técnicas. Destinado a espaços e projetos da Universidade
Estadual de Londrina que possam ser visitados pelo público-alvo, durante o
evento, com acompanhamento de integrantes dos espaços/projetos,
possibilitando a compreensão das atividades desenvolvidas no local. Os
órgãos e projetos da UEL devem submeter a proposta por meio do
preenchimento do formulário eletrônico, disponível em
https://forms.gle/WikLZHiMFCKdaFbB9, até 30/08/2023. Na proposta,
deverá ser apresentado dia e horário, número mínimo e máximo de
visitantes, idade mínima e cada local a ser visitado. A participação das
visitas técnicas será gratuita e aberta a todos os participantes do evento no
limite de vagas. Será publicado edital com a programação das visitas
selecionadas pela Comissão Organizadora do evento.

5.1.4 Eixo 4 – Oficinas – Destinado à oferta de atividades práticas de curta

duração relacionadas à ciência, tecnologia, inovação, educação, artes e
cultura. A duração deverá ser de uma hora (1) a quatro (4) horas, em
formato presencial ou remoto, e que possam ter a participação do público-
alvo mediante inscrições prévias.  A proposta de oferta de oficinas deverá
ser submetida por meio do preenchimento de formulário eletrônico,
disponível em https://forms.gle/G45zphFAxgd1FDNq5, até a data
30/08/2023. Na proposta, deverá ser apresentada a descrição da atividade,
público-alvo, o dia, horário, local e número mínimo e máximo de
participantes, além de indicar se será realizada na modalidade presencial
ou remota. A participação nas oficinas será gratuita e aberta a todos os
participantes do evento, mediante inscrição prévia por meio de formulário
eletrônico próprio a ser divulgado juntamente com a programação das
oficinas e enquanto existirem vagas.

5.1.5 Eixo 5 – Cultura e Arte – Destinado à oferta/apresentação de atividades

artísticas e culturais de curta duração, no mínimo 15 minutos e, no máximo,
2 horas, que possam ter a participação do público-alvo sem a necessidade

https://forms.gle/WQcRd1G3aZ8pVj2N9
https://forms.gle/WikLZHiMFCKdaFbB9
https://forms.gle/G45zphFAxgd1FDNq5

Av. Pref. Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | Curitiba/PR | CEP 80210-170

de inscrições prévias.  A proposta de oferta de atividades culturais é aberta
à UEL e a todos os parceiros institucionais e deverá ser submetida por meio
do preenchimento do formulário eletrônico, disponível em
https://forms.gle/eB1TkhbHUU3a4mog6, até 30/08/2023. Na proposta,
deverá ser apresentada a descrição da atividade, público-alvo, o dia,
horário, local e número mínimo e máximo de participantes, além da
infraestrutura necessária para realização.

5.1.6 Eixo 6 – Eventos Acadêmicos – Estes eventos têm a programação

disponível nos sites próprios. O link de acesso ao detalhamento destes
eventos está disponível no site geral da Semana Estadual de Ciência,
Tecnologia e Ensino Superior do Paraná – Paraná Faz Ciência 2023
(https://www.uel.br/paranafazciencia). Os interessados em participar dos
eventos deverão fazer a inscrição como participante no formato presencial,
respeitando-se o limite de vagas.

6. Da Visitação ao Evento

A visitação ao evento será gratuita e aberta a toda comunidade. Grupos menores do
que 10 pessoas não necessitam de agendamento prévio. Grupos escolares ou não
escolares com mais de 10 pessoas devem realizar inscrição prévia, visando garantir
o bom atendimento e a circulação segura no local das atividades. Cadastro de turmas
visitantes pelo formulário: https://forms.gle/h2nCwLBfWh9BcMEM7.

7. Dos Certificados

A Universidade Estadual de Londrina, por intermédio da Pró-Reitoria de Extensão,
Cultura e Sociedade, certificará todos os promotores e organizadores do evento, bem
como participantes de atividades que requeiram inscrição. A carga horária dependerá
do tempo de duração da atividade a ser certificada.

8. Cronograma

 Divulgação de edital: 11/08/2023 a 30/08/2023

 Inscrição das propostas: 15/08/2023 a 30/08/2023

 Publicação de propostas selecionadas: 15/09/2023

 Montagem de espaços expositivos: 6/11/2023

 Realização do evento: 07/11/2023 a 10/11/2023

 Desmontagem de espaços: 11/11/2023

9. Disposições finais

9.1 À Comissão Organizadora do evento é reservado o direito de revogar, alterar
ou modificar prazos referentes a este edital, com a devida publicidade.

https://forms.gle/eB1TkhbHUU3a4mog6
https://www.seti.pr.gov.br/cct/paranafazciencia
https://forms.gle/h2nCwLBfWh9BcMEM7

Av. Pref. Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | Curitiba/PR | CEP 80210-170

9.2 A Comissão Organizadora do evento resguarda o direito de utilizar fotografias

e vídeos para a promoção e divulgação das propostas, estando isenta de
qualquer compromisso no que se refere ao direito de uso de imagem, levando
em conta o caráter educativo e sem fins lucrativos do evento.

9.3 Dúvidas poderão ser encaminhadas para o e-mail

paranafazciencia2023@uel.br.

9.4 Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão Organizadora.

Curitiba, 11 de agosto de 2023.

MARCOS AURÉLIO PELEGRINA

Diretor de Ciência e Tecnologia da Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e
Ensino Superior do Paraná

Coordenador da Comissão Organizadora da Semana Estadual de Ciência,
Tecnologia e Ensino Superior do Paraná – Paraná Faz Ciência 2023

mailto:paranafazciencia2023@uel.br